BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỤC KHỞI NGHIỆP

VÀ DOANH NGHIỆP CÔNG NGHỆ

Số:             /CKN-VP
V/v giới thiệu sản phẩm/dự án tiêu biểu của

doanh nhân KH&CN, doanh nhân KNST; cán

bộ quản lý, chuyên gia, cố vấn tiêu biểu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hà Nội, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh, thành phố

Triển khai Chương trình hành động của Bộ Khoa học và Công nghệ thực

hiện nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 9/5/2024 của Chính phủ thực hiện Nghị

quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy

vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới. Nhằm xây dựng

được Báo cáo thường niên về doanh nhân KH&CN, doanh nhân KNST tiêu biểu

và sản phẩm/dự án tạo tác động nổi bật tại các địa phương, Cục Khởi nghiệp và

Doanh nghiệp công nghệ (Cục KN) trân trọng đề nghị Sở Khoa học và công

nghệ các tỉnh, thành phố giới thiệu khoảng 5-10 đối tượng như sau:

1. Doanh nhân KH&CN/doanh nhân khởi nghiệp sáng tạo (KNST) tiêu

biểu có sản phẩm/dự án/giải pháp nổi bật trong giải quyết các thách thức của địa

phương, doanh nghiệp tại các vùng kinh tế.

2. Sản phẩm/dự án/giải pháp tiêu biểu của doanh nhân KH&CN, doanh

nhân KNST tạo tác động tốt cho địa phương, doanh nghiệp tại các vùng kinh tế.

3. Chương trình/dự án/mô hình của cơ sở ươm tạo, tổ chức hỗ trợ về phát

triển đội ngũ doanh nhân KH&CN, doanh nhân KNST tại địa phương có khả

năng nhân rộng trong vùng hoặc liên vùng.

4. Cán bộ quản lý, chuyên gia, cố vấn tiêu biểu trong hỗ trợ liên kết phát

triển đội ngũ doanh nhân KH&CN, doanh nhân KNST tại các địa phương.

Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh, thành phố căn cứ các tiêu chí gợi ý

tại phụ lục kèm theo công văn để đề xuất, giới thiệu các đối tượng nêu trên. Nội

dung đề xuất, giới thiệu gồm: thông tin về đối tượng, lĩnh vực hoạt động, tác

động đến địa phương, hình ảnh minh họa (không quá 3 trang A4).

Trên cơ sở đề xuất, giới thiệu của Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh,

thành phố, Cục KN sẽ tổng hợp và công bố tại các hội thảo, hội nghị, triển lãm,

chương trình đào tạo, huấn luyện trong năm 2025 và 2026, bao gồm cả Techfest

quốc gia, Techfest quốc tế để lan tỏa những tấm gương, câu chuyện điển hình

trong xây dựng đội ngũ doanh nhân KH&CN, doanh nhân khởi nghiệp sáng tạo

tại các địa phương theo nhiệm vụ được giao để thực hiện Nghị quyết số 41-

NQ/TW.

Các đề xuất, giới thiệu xin gửi về Cục Khởi nghiệp và Doanh nghiệp công

nghệ, số 115 Trần Duy Hưng, Yên Hòa, Hà Nội trước ngày 28 tháng 11 năm 2025.

Thông tin chi tiết xin liên hệ: Ông Phạm Đức Tôn, Chuyên viên Văn phòng Cục

KN, điện thoại: 0976576292, email: ducton1902@gmail.com.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

CỤC TRƯỞNG

Phạm Hồng Quất

Phụ lục

Tiêu chí đề xuất

1. Doanh nhân KH&CN/doanh nhân khởi nghiệp sáng tạo (KNST) tiêu biểu

có sản phẩm/dự án/giải pháp nổi bật trong giải quyết các thách thức của

địa phương, doanh nghiệp tại các vùng kinh tế

STT Tiêu chí đánh giá
Đánh dấu X

vào tiêu chí

đánh giá
1 Có đóng góp phát triển kinh tế – xã hội của địa phương ☐
2 Có ứng dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật ☐

3
Có sản phẩm/dự án/giải pháp tiêu biểu tạo tác động tốt cho địa

phương ☐

4 Có giải quyết thách thức/vấn đề của doanh nghiệp, địa phương ☐
5 Có tham gia công tác xã hội, từ thiện nhân đạo ☐

 Đạt 3/5 tiêu chí thì được xem xét đề xuất

2. Sản phẩm/dự án/giải pháp tiêu biểu của doanh nhân KH&CN, doanh

nhân KNST tạo tác động tốt cho địa phương, doanh nghiệp tại các vùng

kinh tế

STT Tiêu chí đánh giá
Đánh dấu X

vào tiêu chí

đánh giá
1 Có tính mới, tính ứng dụng trong thực tiễn ☐
2 Tạo tác động tốt cho doanh nghiệp, địa phương (về kinh tế - xã hội) ☐
3 Có khả năng đáp ứng nhu cầu thị trường ☐
4 Có tác động tốt đến môi trường, kinh tế tại địa phương ☐
5 Giải quyết được các vấn đề thực tế ☐

 Đạt 3/5 tiêu chí thì được xem xét đề xuất

3. Chương trình/dự án/mô hình của cơ sở ươm tạo, tổ chức hỗ trợ về phát

triển đội ngũ doanh nhân KH&CN, doanh nhân KNST tại địa phương có

khả năng nhân rộng trong vùng hoặc liên vùng

STT Tiêu chí đánh giá
Đánh dấu X

vào tiêu chí

đánh giá
1 Có hoạt động hỗ trợ doanh nhân/startup hiệu quả ☐

2
Có tính đổi mới trong mô hình hỗ trợ (có phương pháp ươm tạo,

đào tạo, kết nối sáng tạo…) ☐

3
Có tính liên kết mạng lưới (doanh nghiệp, nhà đầu tư, viện trường,

cơ quan quản lý…) ☐

4
Có tác động tới hệ sinh thái địa phương (đóng góp lan tỏa, tổ chức

sự kiện, đào tạo, thúc đẩy tinh thần doanh nhân) ☐

5 Giải quyết được các vấn đề thực tế ☐

 Đạt 3/5 tiêu chí thì được xem xét đề xuất

4. Cán bộ quản lý, chuyên gia, cố vấn tiêu biểu trong hỗ trợ liên kết phát

triển đội ngũ doanh nhân KH&CN, doanh nhân KNST tại các địa

phương.

STT Tiêu chí đánh giá
Đánh dấu X

vào tiêu chí

đánh giá

1
Có năng lực chuyên môn và kinh nghiệm (kiến thức KHCN, đổi mới

sáng tạo, kinh nghiệm tư vấn/chính sách)
☐

2 Có khả năng kết nối và huy động nguồn lực ☐
3 Có phẩm chất nghề nghiệp và uy tín ☐

4
Có hiệu quả hỗ trợ doanh nhân (có kết quả hỗ trợ, số lượng dự án

được tư vấn thành công)
☐

5
Có tác động tới hệ sinh thái địa phương (đóng góp lan tỏa, tổ chức sự

kiện, đào tạo, thúc đẩy tinh thần doanh nhân)
☐

 Đạt 3/5 tiêu chí thì được xem xét đề xuất

		2025-11-19T17:05:08+0700

		2025-11-19T17:51:11+0700

		2025-11-20T09:03:41+0700

		2025-11-20T09:03:41+0700

		2025-11-20T09:03:41+0700

		2025-11-20T09:03:41+0700